

**[Udenrigsministeren.]**

at hospitalet kan være i fuld drift før om ca. halvandet år. Der står nemlig endnu et betydeligt forberedende arbejde tilbage.

UNKRA skal drage omsorg for, at der i forståelse med de skandinaviske sagkyndige foretages betydelige reparations- og ombygningsarbejder, således at de bygninger, som den koreanske regering har stillet til rådighed, bliver gjort fuldt egnede til deres formål.

Endvidere skal der, i samarbejde med de skandinaviske sagkyndige, foretages indkøb af hospitalsudstyr, medicinalvarer o. s. v. Vi håber, at der i betydeligt omfang vil kunne blive brug for skandinaviske frembringelser under forudsætning af, at disse er konkurrencedygtige.

Endelig er det nødvendigt nøje at overveje formen for hospitalsadministrationen, ansættelsesbetingelserne og rekrutteringsmulighederne.

Meget vil afhænge af, hvorvidt det lykkes i de skandinaviske lande at finde de rette mænd og kvinder — ialt 150 personer, hvoriblandt læger, sygeplejersker, administrativt og teknisk personale — som fra Skandinavien skal sendes til Korea. På grund af hospitalets særlige formål vil der af mange af de pågældende blive krævet ikke alene gode tekniske kvalifikationer, men også pædagogiske. For alle stabens medlemmer gælder det, at de må have evne til at finde sig tilrette under forhold, der i hvert fald i den første tid vil blive ret primitive, og at de må være besjælet af samarbejdsvilje og ikke mindst af den menneskelige og internationale forståelse, der er nødvendig ved gennemførelsen af en opgave som denne.

Det er, som det vil ses af bemærkningerne til forslaget, meget betydelige beløb, der kræves af de skandinaviske lande. For Danmarks vedkommende drejer det sig om ialt ca. 22 mill. kr. i løbet af de kommende 6—7 år.

Jeg vil gerne samtidig understrege, at Koreahospitalets gennemførelse også kommer til at pålægge os en anden betydningsfuld forpligtelse, nemlig herhjemme i fuldt omfang at bidrage til, at et tilfredsstillende personale kan sikres. Det vil i en række konkrete tilfælde være nødvendigt at give afkald på dygtige medarbejdere ikke for 6 eller 9 måneder, men for 2—3 år. På den

anden side må man gøre sig klart, at de læger og sygeplejersker, der har taget den alvorlige beslutning at flytte ud til Korea, når de vender tilbage hertil har et rimeligt krav på, at deres tjeneste derude ikke betragtes som noget ligegyldigt eller underordnet, men at den må tælle med, når det gælder fremtidige ansættelser i Danmark.

Ikke alene fra et internationalt, men også fra et nordisk synspunkt tillægger jeg dette nye initiativ stor betydning.

Vi har længe, både i sin tid indenfor Folkeforbundet og nu i de sidste år i De Forenede Nationer, praktiseret et nært samarbejde under drøftelserne af de store politiske problemer.

I den tuberkulosekampagne, som lige efter anden verdenskrig iværksattes i nær tilknytning til FNs børnehjælpsfond (UNICEF), blev en meget stor del af arbejdet udført af skandinaviske læger og sygeplejersker i loyalt samarbejde med hinanden og med kolleger fra andre lande.

Nu gælder det at opbygge en helt ny og mere varig fællesskandinavisk administration, som dels skal tilrettelægge Koreaarbejdet herhjemme, dels sikre dets udførelse under vanskelige forhold i det fremmede. Nordmænd, svenskere og danske skal påny i praksis vise, at de under gensidig respekt og helt på lige fod er i stand til at arbejde sammen og supplere hinanden.

Det lover godt for det fremtidige arbejde, at de skandinaviske sagkyndige har kunnet nå til fuld enighed om den plan, som Danmark nu skal give sin officielle tilslutning. Den danske regering har fuld tillid til, at det skandinaviske samarbejde også på dette nye område vil kunne gennemføres i praksis, og at denne fælles indsats ude i verden vil kunne tjene til eksempel.

Den første sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om skat til staten af indkomst, formue og kapitalvinding.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2673; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5113).

**Formanden:** Sammen med denne sag foretages de under punkterne 2—16 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

**[Formanden.]**

*Første behandling af forslag til lov om ejendomsskyld til staten,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2663; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5114).

*Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om afgift på omsætningen af stærke drikke,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3047; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5114).

*Første behandling af forslag til lov om afgift af forlystelser,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3049; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5114).

*Første behandling af forslag til lov om totalisatorspil,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3053; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5114).

*Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om afgift af gevinster i klasse-lotteriet,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3055; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5114).

*Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om tipping,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3057; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5114).

*Første behandling af forslag til lov om kommunal indkomstskat m. m.,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3073; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5145).

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3169; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5145).

*Første behandling af forslag til lov om statens overtagelse af visse kommunale udgifter m. m.,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3059; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5145).

*Første behandling af forslag til lov om ændring af statstilskud til forskellige udgifter vedrørende sundhedsvæsenet,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3179; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5145).

*første behandling af forslag til lov om sygehusvæsenet,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3191; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5145).

*første behandling af forslag til lov om børnetilskud m. v.,*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3257; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5146).

*første behandling af forslag til lov om ændringer i forsorgsloven, folkeforsikringsloven, lov om arbejdsløshedsforsikring og arbejdsanvisning m. v., lov om mælk Hjælp og lov om husmoderafløsning (om refusion af kommunernes udgifter m. m.),*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3233; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5147).

*første behandling af forslag til lov om ændring af beskæftigelsesloven samt af lov om tilskud fra den fælleskommunale udligningsfond til visse kommunale arbejder*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3231; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5147).

og

*første behandling af forslag til lov om ændring af lærerlønningsloven og lov om statstilskud til Københavns kommunale skolevæsen (om refusion af kommunernes udgifter til lærerløn og -pension m. m.).*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3217; fremsættelsen findes i tidenden sp. 5148).

Lovforslagene sættes til forhandling.

**Hans Knudsen:** Ved en førstebehandling af en så omfattende række skattelove som den, der her foreligger, vil det falde helt naturligt at følge forretningsordenens forudsætninger for lovforslags første behandling, nemlig at man kun beskæftiger sig med det mere principielle i lovforslagene.

Der er i de to hovedforslag, forslaget til statskattelov og forslaget til kommuneskattelov, så gennemgribende ændringer i forhold til de bestående skattelove, at man nødvendigvis må lade en række enkeltheder ligge for blot nogenlunde at få gennemgået lovforslagenes hovedprincipper.

En væsentlig del af de nye skatteprincipper er fælles for de to nævnte lovforslag,